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2011년 9월 농림수산식품 수출동향(확정)

Ⅰ. 총 괄

2011년 9월까지 수출은 전년동기대비 30.3% 증가한 52.9억불

❍ 9월 수출은 50억불을 돌파(2010년 11월, 52.1억불)하였으며, 금년도

목표 76억불 대비 69.6% 달성

* 9월 기준 국가전체 수출은 4,160억불로 전년동기대비 23.2% 증가

당월증가율(%) 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2010년 27.8 5.0 26.4 23.1 21.6 24.6 27.7 35.4 18.4 34.6 5.5 23.5

2011년 22.5 22.5 34.6 37.1 51.7 28.8 27.3 24.0 25.7 - - -

〔최근 3년 월별 수출실적〕

❍ 지난 달 5억불 선으로 하락한 월 수출액은 9월 6억불 선을 회복
- 9월 수출은 6.4억불로 금년도 3월에 이어 두 번째로 높은 실적이며,

일평균 수출액은 32.2백만불로 올 들어 최고치 기록

(품목별) 커피조제품, 음료, 김 등 주요품목의 안정적 증가세와

밤, 배 등 신선농산물 주 수출시기 도래로 수출호조

(국가별) 주요국 대부분 꾸준한 수출증가세를 유지하고 있으며,

특히 중국, 아세안 지역이 상대적으로 높은 성장세 지속
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Ⅱ. 품 목 별

9월 수출은 궐련, 참치 등 일부 품목을 제외하면 주요품목

대부분 높은 증가세를 유지

❍ 음료는 알로에, 비타민 함유 기능성 음료의 몽고, 이란 등 신규시장
진출이 확대되고 있으며, 커피조제품은 국제 커피가격상승 및 중국

커피시장의 비약적 성장으로 수출호조

❍ 제3맥주 수출은 5월까지 급증하며 8월 1억불 달성하였으나 5월

이후 감소세에 있으며, 향후 지진피해를 입었던 현지공장 재가동

시 한국산 수출증가세 하락 가능

구 분
2010년 2010년 9월 2011년 9월 증감률C/B(%)

물량 금액(A) 물량 금액(B) 물량 금액(C) 물량 금액▲B/A(%) 누계
전 체 3,104.0 5,880.0 258.7 512.7 8.7 265.2 644.7 5,288.5 2.5 25.8

증

가

오징어 60.4 114.8 2.2 5.1 7.6 5.3 15.1 144.5 144.8 196.8

김 9.6 105.2 0.6 6.8 8.0 0.9 14.3 118.2 52.0 110.3

음료 127.2 102.6 10.4 8.2 7.1 17.3 16.8 143.5 66.1 104.5
인삼 3.3 124.2 0.2 8.8 7.4 0.4 16.7 153.4 96.7 88.4

비스킷 16.9 75.4 1.3 5.4 4.4 1.6 9.2 71.3 30.4 68.9

커피조제품 61.7 205.9 5.2 15.6 6.5 5.8 26.0 206.5 12.1 66.8

김치 29.7 98.4 2.1 7.4 7.5 2.5 10.3 77.3 21.5 38.9

라면 39.6 157.2 2.9 11.6 7.2 3.7 15.8 136.8 29.0 36.1
백합 2.7 27.8 0.5 4.9 19.1 0.6 6.5 19.2 21.2 30.4

배 23.1 54.1 2.1 4.8 17.7 2.1 6.0 16.1 △2.3 24.4

밤 13.2 30.2 2.6 5.8 8.9 3.0 7.1 8.4 12.4 24.2

감

소

펄프 81.2 58.4 9.1 6.3 11.7 0.9 0.7 19.4 △90.5 △89.7
대구 8.6 25.6 2.2 6.8 10.4 1.1 4.0 39.2 △52.5 △41.2

넙치 5.6 70.7 0.7 9.2 13.0 0.4 5.5 39.9 △41.2 △40.5

궐련 47.4 536.5 5.8 62.8 26.7 5.4 56.5 395.5 △7.9 △10.0

제3맥주 128.2 97.1 13.8 10.1 10.8 11.3 9.2 115.6 △18.2 △9.1
참치 333.9 374.4 11.7 34.0 9.1 9.0 33.6 294.1 △22.9 △1.2

〔9월(당월)수출 주요 증감품목〕

(단위 : 천톤, 백만불, %)

상대적으로 연말 수출이 집중되는 배, 밤 등 신선농산물 수출호조

❍ 신선농산물 중 최대 수출품목이 인삼, 김치 이외 9월 들어 백합의

對日 수출호조 및 배의 對美, 밤의 對中 수출 각각 증가
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❍ 사과, 단감, 감귤 수출은 아직까지 부진하나, 전년도 수출이 10월

이후 집중된 것을 감안하면 내달부터 증가할 전망

❍ 주 시장인 중국의 춘절시기에 따라 수출이 크게 좌우되는 양란의 경우,
‘12년 춘절(1.23)이 금년대비 10일가량 이르므로 연말 수출증가 전망

품목

2011.9 2010년

수출액
수출액

월별비중(%)

(백만불) 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

배 25.3 54.1 4.3 1.6 4.7 1.1 0.2 0.1 0.2 6.8 8.9 20.5 15.5 36.1

밤 8.4 30.2 1.2 0.6 0.1 1.2 0.4 0.8 0.6 0.9 19.1 53.7 16.0 5.4
양란 7.5 20.3 38.0 3.5 1.4 3.8 1.7 6.4 1.5 0.8 1.2 5.9 4.6 31.4

사과 1.7 17.9 6.6 1.4 1.1 1.2 0.2 0.3 0.4 0.2 0.7 10.5 36.8 40.6

단감 0.2 8.4 5.8 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.8 56.9 22.9

감귤 0.1 1.6 5.0 1.7 2.7 3.4 0.2 0.0 0.3 0.4 0.9 1.4 54.6 29.3

〔주요 신선농산물 수출실적 및 월별 비중추이〕

Ⅲ. 국 가 별

중국(57.8%), 아세안(47.4) 수출이 높은 증가세를 지속하며

전년대비 수출비중 확대

❍ 최근 對중국 오징어 수출급증 및 인삼 수출 꾸준한 호조세, 對아세안
커피조제품, 김, 닭고기 등 수출 증가세

❍ 일본, 미국 등 對선진국 수출도 상대적으로 높은 성장세 유지
- 對일본 김치, 라면, 붕장어, 對미국 김, 궐련, 배 등 수출호조

구분 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 아세안 EU

수출액 1,673.7 832.9 421.1 186.5 221.4 175.5 725.9 252.2

증가율 27.6 57.8 17.9 7.5 30.7 46.5 47.4 7.7

2008～2010 평균 14.4 20.8 7.5 △10.4 18.9 29.6 26.3 16.4

비중 31.6 15.8 8.0 3.5 4.2 3.3 13.7 4.8

2008년 32.0 12.0 10.0 6.5 3.8 2.8 10.0 5.5

2009년 32.9 11.8 9.7 4.7 4.1 3.2 10.8 5.4

2010년 32.0 13.4 8.8 4.0 4.1 3.6 12.2 5.7

〔9월 주요 국가별 수출규모 및 비중추이〕

(단위 : 백만불, %)
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농림수산식품 수출실적 9월 확정
부류별

구 분 ‘10년
2010.1.1～9.30 2011.1.1～9.30 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 2,127.9 4,056.8 2,444.4 5,287.7 14.9 30.3

❍ 농식품 4,081.9 1,662.6 2,784.8 1,931.9 3,621.4 16.2 30.0

<신선> 873.8 208.9 528.6 214.3 700.1 2.6 32.4

- 채소류 178.4 50.7 122.4 35.3 123.5 △30.5 1.0

- 김 치 98.4 21.9 71.0 20.5 77.3 △6.4 8.8

- 인삼류 124.2 2.2 72.1 2.8 153.4 30.3 112.6

- 화훼류 103.1 7.8 63.8 6.0 55.9 △23.1 △12.4

- 과실류 195.4 78.5 97.9 79.2 114.1 0.9 16.5

- 버섯류 38.9 12.0 20.8 9.6 21.0 △19.4 0.5

- 돼지고기 0.8 0.3 0.6 0.4 1.0 12.8 76.2

- 가금육류 31.8 13.5 18.8 16.6 25.5 22.8 35.5

- 산림부산물 102.9 22.0 61.0 43.9 128.4 99.4 110.4

<가공> 3,208.0 1,453.7 2,256.2 1,717.6 2,921.3 18.2 29.5

- 가공식품 3,096.8 1,345.3 2,166.8 1,625.8 2,846.7 20.9 31.4

* 면 류 240.1 53.1 172.8 63.8 215.1 20.1 24.5

* 소스류 129.7 39.6 93.4 43.0 113.0 8.4 21.1

* 주 류 313.3 237.5 222.7 326.5 314.0 37.5 41.0

* 과자류 290.5 69.1 205.3 107.1 274.3 55.0 33.6

* 연초류 542.1 32.3 375.4 37.7 411.1 16.7 9.5

* 유제품 58.0 13.1 37.9 13.7 45.7 4.6 20.5

- 목 재 류 111.2 108.4 89.4 91.8 74.5 △15.3 △16.6

❍ 수산식품 1,798.2 465.2 1,272.0 512.5 1,666.4 10.2 31.0

- 어 류 1,096.9 277.9 755.0 306.0 927.1 10.1 22.8

- 연체동물 332.1 79.3 258.5 78.8 347.9 △0.7 34.6

- 해조류 171.9 20.8 119.0 31.4 191.8 51.2 61.2

- 갑각류 77.2 10.6 51.9 16.5 84.5 56.1 62.7

- 기 타 120.0 76.7 87.7 79.8 115.1 4.1 31.3

(단위 : 천톤, 백만불, %)

국가별

구 분 ‘10년
2010.1.1～9.30 2011.1.1～9.30 증감률

비 중
물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 2,127.9 4,056.8 2,444.4 5,287.7 14.9 30.3 100.0

일본 1,882.6 589.1 1,311.4 805.7 1,673.3 36.8 27.6 31.6

중국 787.4 332.2 527.8 403.5 832.9 21.5 57.8 15.8

미국 518.8 137.4 357.3 144.9 421.1 5.5 17.9 8.0

러시아 235.7 87.6 173.5 95.2 186.5 8.7 7.5 3.5

홍콩 243.7 142.0 169.4 150.1 221.4 5.7 30.7 4.2

대만 211.3 75.7 119.8 60.0 175.5 △20.7 46.5 3.3

A S E A N 719.8 377.9 492.5 376.2 725.9 △0.4 47.4 13.7

E U 332.7 122.3 234.2 105.8 252.2 △13.5 7.7 4.8

기타 948.0 263.7 670.9 303.0 798.9 14.5 19.0 15.1

- 오세아니아 200.8 73.1 148.7 72.4 176.7 △1.0 18.8 3.3

- GCC(중동) 246.9 28.5 162.1 29.1 153.3 2.3 △5.4 2.9

- 남미 46.5 22.4 37.6 13.3 30.0 △40.8 △20.2 0.6

- 이라크 115.0 9.9 80.9 8.9 66.0 △10.3 △18.4 1.2

- 캐나다 52.6 18.5 35.7 16.3 43.6 △12.2 22.2 0.8

(단위 : 천톤, 백만불, %)
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주요 품목별

구 분 ‘10년
2010.1.1～9.30 2011.1.1～9.30 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 2,127.9 4,056.8 2,444.4 5,287.7 14.9 30.3

❍ 농식품 4,081.9 1,662.6 2,784.8 1,931.9 3,621.4 16.2 30.0

김치 98.4 21.9 71.0 20.5 77.3 △6.4 8.8

인삼 124.2 2.2 72.1 2.8 153.4 30.3 112.6

채소류

파프리카 58.3 11.9 41.6 12.4 48.2 3.9 16.0

딸기 26.1 2.1 13.0 1.7 12.9 △15.0 △0.7

고추 15.2 2.2 10.7 2.1 10.6 △5.1 △0.8

채소종자 24.1 0.3 16.3 0.4 21.1 20.0 28.8

멜론 4.7 1.7 3.7 1.2 3.5 △27.5 △5.9

토마토 6.6 1.7 4.3 2.4 6.4 38.0 50.2

과실류

배 54.1 6.8 15.1 5.9 16.1 △13.1 6.8

유자차 32.6 7.1 18.1 8.3 25.3 18.2 40.0

사과 17.9 1.2 2.2 0.8 1.7 △32.1 △23.2

단감 8.4 0.4 0.5 0.1 0.2 △71.3 △61.7

감귤 1.6 0.1 0.2 0.1 0.1 △43.0 △66.3

화훼류

난류 20.3 1.7 11.8 1.0 7.5 △43.2 △36.6

장미 34.2 2.3 20.1 1.7 17.4 △24.1 △13.5

백합 27.8 1.8 17.7 1.8 19.2 △0.1 8.4

국화 13.8 1.3 9.1 1.0 7.7 △18.1 △15.3

선인장 2.8 0.3 2.2 0.2 2.2 △11.7 △3.4

버섯류
팽이 26.3 9.5 13.2 6.8 10.8 △27.9 △18.2

새송이 11.3 2.2 6.7 2.6 9.3 18.4 38.5

돼지고기 0.8 0.3 0.6 0.4 1.0 12.8 76.2

닭고기, 오리고기 31.4 13.5 18.6 16.6 25.4 22.7 36.5

가공식품

궐련 536.5 31.3 372.6 34.5 395.5 10.3 6.1

커피조제품 205.9 43.6 142.9 50.9 206.5 16.9 44.5

라면 157.2 28.4 112.8 33.3 136.8 17.6 21.3

설탕 242.1 264.3 169.2 258.6 209.9 △2.2 24.0

소주 123.1 54.0 81.1 49.3 80.0 △8.7 △1.3

음료 102.6 100.8 78.7 203.0 143.5 101.3 82.2

비스킷 75.4 12.2 53.5 14.2 71.3 16.2 33.3

맥주 46.8 62.5 35.8 83.7 52.8 34.0 47.4

마요네즈 38.1 13.2 26.6 12.0 26.9 △9.1 1.2

고추장 16.8 5.6 12.2 7.0 16.3 25.1 33.8

전통주 25.2 15.4 17.1 35.5 46.1 131.4 169.8

- 막걸리 19.1 13.9 13.3 34.0 41.6 144.0 211.8

유제품
생우유 0.6 0.1 0.4 0.2 0.4 94.3 19.4

우유조제품 10.6 4.5 7.2 4.8 9.2 5.4 26.9

❍ 수산식품 1,798.2 465.2 1,272.0 512.5 1,666.4 10.2 31.0

어류

참치 374.4 131.2 274.1 117.2 294.1 △10.7 7.3

고등어 27.4 9.5 13.7 19.8 28.3 108.7 106.9

삼치 54.6 9.5 33.8 9.1 38.8 △4.3 14.8

붕장어 42.1 3.1 30.0 3.4 36.9 9.0 22.8

넙치 70.7 3.7 48.2 3.3 39.9 △12.2 △17.2

연체동물

오징어 114.8 53.6 97.3 52.6 144.5 △1.8 48.5

굴 66.1 8.2 56.2 9.4 68.3 14.4 21.6

바지락 43.0 11.3 31.7 9.3 30.8 △17.4 △2.7

전복 36.8 0.7 23.7 0.9 33.6 31.4 42.0

피조개 14.1 1.0 10.9 1.4 15.6 35.8 42.9

해조류

김 105.2 6.4 69.7 9.1 118.2 40.6 69.5

미역 19.0 9.6 14.5 17.2 33.8 79.8 133.0

톳 29.6 1.9 20.9 1.7 21.4 △8.9 2.4

다시마 6.0 1.3 4.9 1.5 6.5 22.9 32.2

기타 천일염 1.1 2.0 0.8 0.8 0.6 △60.1 △22.9

(단위 : 천톤, 백만불, %)
주요 품목별(금액순)

구 분 ‘10년
2010.1.1～9.30 2011.1.1～9.30 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 2,127.9 4,056.8 2,444.4 5,287.7 14.9 30.3

❍ 농식품 4,081.9 1,662.6 2,784.8 1,931.9 3,621.4 16.2 30.0

❍ 수산식품 1,798.2 465.2 1,272.0 512.5 1,666.4 10.2 31.0

궐련 536.5 31.3 372.6 34.5 395.5 10.3 6.1

참치 374.4 131.2 274.1 117.2 294.1 △10.7 7.3

자당 242.1 264.3 169.2 258.6 209.9 △2.2 24.0

커피조제품 205.9 43.6 142.9 50.9 206.5 16.9 44.5

인삼 124.2 2.2 72.1 2.8 153.4 30.3 112.6

오징어 114.8 53.6 97.3 52.6 144.5 △1.8 48.5

음료 102.6 100.8 78.7 203.0 143.5 101.3 82.2

라면 157.2 28.4 112.8 33.3 136.8 17.6 21.3

김 105.2 6.4 69.7 9.1 118.2 40.6 69.5

소주 123.1 54.0 81.1 49.3 80.0 △8.7 △1.3

김치 98.4 21.9 71.0 20.5 77.3 △6.4 8.8

비스킷 75.4 12.2 53.5 14.2 71.3 16.2 33.3

굴 66.1 8.2 56.2 9.4 68.3 14.4 21.6

맥주 46.8 62.5 35.8 83.7 52.8 34.0 47.4

파프리카 58.3 11.9 41.6 12.4 48.2 3.9 16.0

전통주 25.2 15.4 17.1 35.5 46.1 131.4 169.8

- 막걸리 19.1 13.9 13.3 34.0 41.6 144.0 211.8

넙치 70.7 3.7 48.2 3.3 39.9 △12.2 △17.2

삼치 54.6 9.5 33.8 9.1 38.8 △4.3 14.8

붕장어 42.1 3.1 30.0 3.4 36.9 9.0 22.8

미역 19.0 9.6 14.5 17.2 33.8 79.8 133.0

전복 36.8 0.7 23.7 0.9 33.6 31.4 42.0

바지락 43.0 11.3 31.7 9.3 30.8 △17.4 △2.7

고등어 27.4 9.5 13.7 19.8 28.3 108.7 106.9

마요네스 38.1 13.2 26.6 12.0 26.9 △9.1 1.2

닭고기, 오리고기 31.4 13.5 18.6 16.6 25.4 22.7 36.5

유자차 32.6 7.1 18.1 8.3 25.3 18.2 40.0

톳 29.6 1.9 20.9 1.7 21.4 △8.9 2.4

채소종자 24.1 0.3 16.3 0.4 21.1 20.0 28.8

백합 27.8 1.8 17.7 1.8 19.2 △0.1 8.4

장미 34.2 2.3 20.1 1.7 17.4 △24.1 △13.5

고추장 16.8 5.6 12.2 7.0 16.3 25.1 33.8

배 54.1 6.8 15.1 5.9 16.1 △13.1 6.8

피조개 14.1 1.0 10.9 1.4 15.6 35.8 42.9

딸기 26.1 2.1 13.0 1.7 12.9 △15.0 △0.7

팽이 26.3 9.5 13.2 6.8 10.8 △27.9 △18.2

고추 15.2 2.2 10.7 2.1 10.6 △5.1 △0.8

새송이 11.3 2.2 6.7 2.6 9.3 18.4 38.5

우유조제품 10.6 4.5 7.2 4.8 9.2 5.4 26.9

국화 13.8 1.3 9.1 1.0 7.7 △18.1 △15.3

난류 20.3 1.7 11.8 1.0 7.5 △43.2 △36.6

다시마 6.0 1.3 4.9 1.5 6.5 22.9 32.2

토마토 6.6 1.7 4.3 2.4 6.4 38.0 50.2

멜론 4.7 1.7 3.7 1.2 3.5 △27.5 △5.9

선인장 2.8 0.3 2.2 0.2 2.2 △11.7 △3.4

사과 17.9 1.2 2.2 0.8 1.7 △32.1 △23.2

돼지고기 0.8 0.3 0.6 0.4 1.0 12.8 76.2

천일염 1.1 2.0 0.8 0.8 0.6 △60.1 △22.9

생우유 0.6 0.1 0.4 0.2 0.4 94.3 19.4

단감 8.4 0.4 0.5 0.1 0.2 △71.3 △61.7

감귤 1.6 0.1 0.2 0.1 0.1 △43.0 △66.3

(단위 : 천톤, 백만불, %)


